

Số: /KH-CQLTHADS

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cao điểm “Triển khai hiệu quả Nền tảng số trong lĩnh vực Thi hành án dân sự”

Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Công văn số 258/CQLTHADS-CĐS&TKDL ngày 17/01/2026 của Cục Quản lý Thi hành án dân sự (THADS) về hướng dẫn chuẩn bị dữ liệu và triển khai phần mềm Tổ chức thi hành án trước thời điểm vận hành chính thức, Cục Quản lý THADS đã tổ chức triển khai, vận hành chính thức Nền tảng số trong lĩnh vực THADS kể từ ngày 20/01/2026. Nhằm phát huy hiệu quả triển khai, Cục Quản lý THADS phát động phong trào thi đua cao điểm “Triển khai hiệu quả Nền tảng số trong lĩnh vực THADS” trong toàn Hệ thống THADS, với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động phong trào thi đua sâu rộng trong toàn Hệ thống THADS nhằm thúc đẩy việc triển khai, khai thác và sử dụng hiệu quả Nền tảng số trong lĩnh vực THADS; qua đó đánh giá thực chất mức độ ứng dụng công nghệ số trong hoạt động nghiệp vụ, quản lý, chỉ đạo, điều hành của các đơn vị, nâng cao chất lượng dữ liệu thi hành án và chất lượng báo cáo thống kê, góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, tổ chức trong lĩnh vực THADS.

- Thông qua phong trào thi đua, làm cơ sở để biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai, vận hành và sử dụng hiệu quả Nền tảng số trong lĩnh vực THADS.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai đồng bộ, thống nhất trong toàn Hệ thống THADS, bảo đảm thực chất, hiệu quả, tránh hình thức.

- Nội dung thi đua bám sát việc triển khai, khai thác và sử dụng các phần mềm thuộc Nền tảng số trong lĩnh vực THADS; việc đánh giá phải dựa trên dữ liệu phát sinh trên hệ thống, bảo đảm khách quan, công bằng, minh bạch.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy về chuyển đổi số trong toàn thể công chức, người lao động; gắn việc triển khai và ứng dụng chuyển đổi số với thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

2. Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Nền tảng số trong lĩnh vực THADS theo Kế hoạch đã ban hành; tập trung cập nhật nhanh, đầy đủ, chính xác dữ liệu hồ sơ thi hành án (bao gồm dữ liệu tồn cũ và dữ liệu phát sinh mới) lên Phần mềm Tổ chức thi hành án, bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”; đồng thời sử dụng hiệu quả các phần mềm nghiệp vụ còn lại của Nền tảng số, gồm: (1) Phần mềm Hỗ trợ ra Quyết định thi hành án; (2) Phần mềm Biên lai điện tử; (3) Phần mềm Tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư và quản lý giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Nâng cao chất lượng dữ liệu và báo cáo thống kê; bảo đảm việc nhập liệu, cập nhật thông tin đầy đủ, kịp thời, đúng quy trình; thực hiện trích xuất báo cáo thống kê trực tiếp từ hệ thống, bảo đảm số liệu thống kê khớp, chính xác.

4. Khai thác dữ liệu phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, sử dụng dữ liệu hệ thống trong giao ban, theo dõi tiến độ, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ, phát hiện tồn tại, điểm nghẽn và điều chỉnh kế hoạch công tác.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng:

- Tập thể, cá nhân các đơn vị thuộc Cục;
- Tập thể, cá nhân thuộc THADS các tỉnh, thành phố.

2. Thời gian thực hiện: từ ngày 20/01/2026 đến ngày 25/3/2026.

3. Tiêu chí thi đua

a) Đối với tập thể:

- Việc ban hành kịp thời kế hoạch, chương trình, văn bản chỉ đạo để tổ chức triển khai Nền tảng số tại đơn vị; phân công rõ trách nhiệm của người đứng đầu, lãnh đạo phụ trách và công chức tham gia vận hành các Phần mềm của Nền tảng số; tổ chức quán triệt, tập huấn, hướng dẫn bảo đảm việc sử dụng Nền tảng số được thực hiện thống nhất, đúng quy trình.

- Mức độ triển khai, khai thác và sử dụng Nền tảng số trong hoạt động nghiệp vụ, thể hiện qua tỷ lệ hồ sơ, vụ việc được cập nhật, xử lý trên hệ thống, việc tuân thủ quy trình tác nghiệp số; trong đó lấy Phần mềm Tổ chức thi hành án làm trọng tâm. Đến 25/3/2026, THADS các tỉnh, thành phố thực hiện cập nhật toàn bộ hồ sơ thi hành án theo hướng dẫn tại Công văn số 258/CQLTHADS-BCDS&TKDL của Cục Quản lý THADS.

- Chất lượng dữ liệu thi hành án được cập nhật trên Nền tảng số, bảo đảm đúng, đủ, sạch, sống, hạn chế tối đa sai sót, trùng lặp, thiếu thông tin; báo cáo thống kê được trích xuất trực tiếp từ hệ thống, phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

- Việc khai thác dữ liệu số phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; theo dõi tiến độ giải quyết công việc, phát hiện tồn tại, điểm nghẽn; góp phần rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, nâng cao tính công khai, minh bạch trong hoạt động THADS.

- Triển khai, vận hành Nền tảng số trong lĩnh vực THADS sớm, đúng định hướng và đạt hiệu quả thực chất; khai thác tốt các chức năng, phần mềm của hệ thống, góp phần nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành án.

- Thực hiện cập nhật dữ liệu nhanh, đầy đủ, kịp thời trên Nền tảng số; bảo đảm dữ liệu chính xác, thống nhất, phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và báo cáo thống kê. Trong thời gian xét khen thưởng, tập thể không có kết luận vi phạm nghiêm trọng của cơ quan có thẩm quyền.

b) Đối với cá nhân:

- Việc nghiêm túc chấp hành các quy định, hướng dẫn về sử dụng Nền tảng số trong lĩnh vực THADS; chủ động học tập, nâng cao kỹ năng số, tích cực tham gia các hoạt động tập huấn, hướng dẫn sử dụng hệ thống.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn với việc cập nhật hồ sơ, dữ liệu nghiệp vụ trên Nền tảng số đầy đủ, kịp thời, đúng quy trình; khai thác hiệu quả các chức năng, tiện ích của hệ thống phục vụ công việc; không để tồn đọng hồ sơ do chậm cập nhật hoặc thao tác không đúng quy trình.

- Chủ động, tích cực tham gia triển khai, vận hành và sử dụng Nền tảng số trong lĩnh vực THADS; thực hiện cập nhật hồ sơ, dữ liệu nghiệp vụ nhanh, đầy đủ, đúng quy trình trên hệ thống; hạn chế sai sót trong quá trình nhập liệu, xử lý nghiệp vụ; góp phần nâng cao chất lượng báo cáo, thống kê và hiệu quả tổ chức thi hành án tại đơn vị.

- Tinh thần đổi mới, sáng tạo; đề xuất giải pháp, sáng kiến hoặc tham gia hỗ trợ, hướng dẫn đồng nghiệp trong quá trình triển khai, vận hành Nền tảng số; các đóng góp được xem xét trên cơ sở hiệu quả thực tế.

- Trong thời gian xét khen thưởng, cá nhân không đang trong thời gian bị xem xét kỷ luật, không bị khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử hoặc đang thi hành kỷ luật theo quy định.

4. Hình thức khen thưởng

Các hình thức khen thưởng bao gồm: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; Giấy khen của Cục trưởng.

Căn cứ thành tích đạt được trong tổ chức, thực hiện phong trào thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chuyên đổi số và thống kê dữ liệu thi hành án có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua; đánh giá mức độ triển

khai, khai thác và sử dụng Nền tảng số trong lĩnh vực THADS trên cơ sở dữ liệu phát sinh trên hệ thống. Trên cơ sở báo cáo kết quả của địa phương, Ban Chuyển đổi số và thống kê dữ liệu thi hành án tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Cục phê duyệt.

2. Ban Tổ chức cán bộ có trách nhiệm tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn triển khai công tác khen thưởng; hướng dẫn hồ sơ, trình tự, thủ tục khen thưởng theo quy định. Sau khi Lãnh đạo Cục phê duyệt báo cáo kết quả phong trào thi đua, Ban Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với Ban Chuyển đổi số và thống kê dữ liệu thi hành án tham mưu Lãnh đạo Cục và cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

3. THADS các tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Cục Quản lý THADS, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế; tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung phong trào thi đua đến toàn thể công chức, người lao động.

4. Các đơn vị thuộc Cục Quản lý THADS; Trưởng THADS các tỉnh, thành phố thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức tốt công tác tổng kết phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh Cục Quản lý THADS (qua Ban Chuyển đổi số và thống kê dữ liệu thi hành án), để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng (để chỉ đạo);
- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục (để th/h);
- Trưởng THADS các tỉnh, thành phố (để th/h);
- Lưu: VT, BCĐS&TKDL.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Trần Thị Phương Hoa